[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГАЙНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25.10.2013

	№
	504

О внесении изменений в постановление
главы Гайнского муниципального района

от 23.03.2011 № 93 «Об утверждении

муниципальной целевой программы

«Одаренные дети на 2011-2015 годы»

      В соответствии с Уставом Гайнского муниципального района на основании Положения о бюджетном процессе в Гайнском муниципальном районе, утвержденного решением Земского собрания Гайнского муниципального района от 23.11.2007 № 188 (в последующих редакциях) администрация Гайнского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Внести в муниципальную целевую программу «Одаренные дети на 2011-2015 годы», утвержденную постановлением главы Гайнского муниципального района от 27.03.2011 № 93 с изменениями от 30.12.2011 (постановление администрации Гайнского муниципального района № 544), от 26.12.2012 (постановление администрации Гайнского муниципального района № 696)  следующие изменения:

1.1. Абзац одиннадцатый Паспорта Программы «915 тыс. руб. – бюджет Гайнского муниципального района на 3 года реализации Программы» заменить на «943 тыс. руб. – бюджет Гайнского муниципального района на 3 года реализации Программы»;

1.2. Пункт 4 Программы изложить в следующей редакции:

«4. Основные объемы и источники финансирования настоящей Программы:

2012 г. – 276 тыс. руб., 2013 г. – 293 тыс. руб., 2014 г. – 374 тыс. руб.

Итого: 943 тыс. руб.   Источник финансирования: бюджет района».

1.3. Приложение к Программе «Основные программные мероприятия, объемы и источники финансирования» изложить в прилагаемой редакции.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава муниципального района – глава администрации

Гайнского муниципального района                                                           В. В. Исаев
Приложение

к муниципальной целевой программе

«Одаренные дети на 2012-2014 годы»,
утвержденной постановлением администрации

Гайнского муниципального района

от 25.10. 2013 г. № 504

Основные программные мероприятия, объемы и источники финансирования

Перечень программных мероприятий:

Перечень программных мероприятий состоит из шести направлений:

 - проведение районных мероприятий с интеллектуально одаренными учащимися;

 - проведение районных мероприятий с творчески одаренными учащимися;

 - развитие материально-технической базы;

 - развитие кадрового потенциала;

 - материальная и моральная поддержка одаренных детей;

 - поддержка одаренных детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

	№
	Направление
	Сроки
	Финансирование (тыс. руб.)

	Исполнители

	2012
	2013
	2014

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.Нормативно-правовое регулирование работы с одарёнными детьми

	1.
	Обновление банка муниципальной нормативно-правовой документации по организации работы с одарёнными детьми
	Ежегодно
	Без финансирования
	Управление образования

	2.
	Составление и утверждение планов- графиков мероприятий по работе с одарёнными детьми
	Ежегодно
	Без финансирования
	Управление образования

	3.
	Разработка нормативно – правовой базы работы  с одаренными детьми школьного уровня (школьные программы «Одаренные дети», локальные акты)
	Ежегодно
	Без финансирования
	Учреждения образования

	2.Организация реализации и управление Программой

	1
	Освещение в средствах массовой информации, на сайте администрации района, управления образования итогов работы с одарёнными детьми и подростками по результатам участия в муниципальных, региональных мероприятиях.
	Ежеквар-тально
	Без финансирования
	Управление образования

	2
	Разработка индивидуальных образовательных маршрутов для одаренных детей
	Ежегодно до 01 октября
	Без финансирования
	Образовательные учреждения

	3
	Расширение сети кружков  в учреждениях общего и дополнительного образования детей
	Ежегодно до 01 октября
	За счет текущего финансирования
	Образовательные учреждения

	4
	Формирование банка  диагностик, способствующих  выявлению  одаренности
	Ежегодно
	Без финансирования
	Управление образования

	5
	Разработка  системы диагностики  по выявлению  разных видов  одаренности (ранний, средний, старший возраст)
	Ежегодно
	Без финансирования
	Управление образования

	3.Выявление и сопровождение одарённых детей, их социальная поддержка

	1
	Создание творческого объединения учителей, работающих с одарёнными детьми (проблемной группы)
	2012
	Без финансирования
	Управление образования

	2
	Оказание адресной социальной помощи семьям, воспитывающим одарённых и талантливых детей
	Ежегодно
	За счёт средств бюджета Пермского края
	ТО социальной защиты МСР Пермского края

	3
	Награждение одаренных детей: муниципальная стипендия «Юные дарования»
	Май, ежегодно
	24,6
	25
	27
	Администрация района

	4
	Направление одарённых детей из малообеспеченных семей на обучение в ВУЗы и ССУЗы по целевому набору в первоочередном порядке
	Июнь, ежегодно
	Без финансирования
	Администрация района,
управление образования

	5
	Обеспечение одарённых детей из малообеспеченных семей путёвками в оздоровительные лагеря
	Ежегодно июнь-август
	За счёт средств бюджета района (средства, направляемые на оздоровление детей)
	Органы социальной защиты, администрация района

	6
	Подбор кандидатов и оформление материалов на присуждение краевой стипендии «Юные дарования Прикамья»
	Ежегодно, октябрь
	Без финансирования
	Управление образования

	7
	Проведение смотра-конкурса образовательных программ, действующих в образовательных учреждениях по работе с одарёнными детьми
	2012 г.,
2014 г.
	2012 г.
	2014 г.
	Управление образования

	19
	20

	8
	Организация работы «Школа лидера» для детей с активной жизненной позицией
	 2012-2013
г. г.
	2012 г.
-
	2013 г.
10
	МОУДОД  ЦДТ

	9
	Организация и проведение новогодней елки главы района для одаренных детей, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
Награждение одаренных детей на новогодней елке главы района
	Ежегодно
	12
	-
	57

23

	4.Методическое и информационно-аналитическое сопровождение в работе с одарёнными детьми

	1
	Проведение научно-практических семинаров для педагогических работников образовательных учреждений по работе с одарёнными детьми на базе образовательных учреждений.
	ноябрь
2013 г.
	Без финансирования
	Управление образования, РМК

	2
	Проведение открытых педагогических чтений «Воспитание интеллектуальной элиты, обеспечащей процветание Гайнского района»
	2014 г.
	Без финансирования
	Управление образования, РМК

	3
	Педагогические консилиумы, совещания по результатам диагностирования детей
	Ежегодно
	Без финансирования
	Учреждения образования

	5.Всероссийская олимпиада школьников

	1
	Организация и проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников
(оказание услуг по организации питания участников олимпиады)
	Ноябрь-декабрь
ежегодно
	10
	10
	10
	Управление образования

	2
	Участие в региональных предметных олимпиадах
	Январь-февраль ежегодно
	5,2

	7
	10
	Управление образования

	6.Мероприятия в сфере развития профессионального мастерства

	1
	Приобретение методической и психологической литературы для работы с одаренными детьми
	ежегодно в течение года,
	За счет текущего финансирования
	Управление образования, РМК, ОУ

	2
	Курсовая подготовка учителей для работы с одаренными детьми
	ежегодно в течение года
	-
	15
	-
	 РМК, ОУ

	3

	Проведение муниципальных методических семинаров заместителей руководителей ОУ по работе  с одаренными детьми
	1 раз в 2 года
	За счет текущего финансирования
	Управление образования

	4
	Премирование главой района педагогов, результативно работающих с одаренными детьми
	Ежегодно
	65,1
	65,1
	65,1
	Администрация района

	7.Мероприятия в сфере научно – технического творчества и учебно-исследовательской деятельности

	1
	 Муниципальные научно – практические конференции обучающихся
	1 раз в 2 года
	10
	-
	10

	Управление образования

	2
	Конкурс детских проектов:
Муниципальный конкурс

Участие в краевых (заочных) конкурсах
	По планам краевых учреждений
	12,3
	15
	15
	Управление образования

	3
	Муниципальный конкурс исследовательских работ
	Февраль,
ежегодно
	11
	13
	15
	Управление образования

	4
	Участие в окружных конкурсах, фестивалях исследовательских работ, проектов
Награждение участников
	По плану МКПО
	9,6
	10
	15
	Управление образования

	5
	Участие в региональном конкурсе исследовательских работ
Награждение участников
	апрель,
ежегодно
	16,2
	15
	15
	Управление образования

	8.Региональные и муниципальные  конкурсные и др. мероприятия

	1
	Проведение муниципальных творческих конкурсов среди учащихся  (конкурсы рисунков,
художественной самодеятельности, прикладного творчества и т.п.)
	Ежегодно
	За счет текущего финансирования
	Управление образования
МОУДОД  ЦДТ

	2
	Проведение муниципального конкурса «Ученик года»
	Ежегодно с 2012 г.
	12,2
	14
	17
	Управление образования

	3
	Целевая поддержка летних профильных лагерей по различным направлениям
	июнь,
ежегодно
	За счет финансирования летней оздоровительной работы
	Администрация района

	4
	Участие в краевых конкурсах рефератов по краеведению и этнографии и др. конкурсах
	По планам краевых учреждений ДОД
	За счет текущего финансирования
	Образовательные учреждения

	5
	Интеллектуальные игры старшеклассников:
Муниципальный этап

Межрегиональный фестиваль
	ежегодно
	2014
15

4
	МОУДОД  ЦДТ
Управление образования

	6
	Проведение творческих конкурсов в дошкольных учреждениях (конкурсы рисунков, поделок)
	в течение года
	За счет текущего финансирования
	Управление образования, ДОУ

	9. Педагогические экспериментальные исследования

	1
	Развитие экспериментальных инициатив образовательных учреждений в работе с одарёнными детьми и подростками опережающего развития
	ежегодно
	Без финансирования
	Управление образования , РМК

	2
	Создание банка инноваций образовательных учреждений в области деятельности с талантливыми и одаренными детьми
	ежегодно
	Без финансирования
	Управление образования, РМК

	3
	Обобщение и презентация опыта работы учреждений общего и дополнительного образования, работающих с одарёнными детьми:
МОУ «Сергеевская СОШ»

МОУ «Кебратская СОШ»

МОУ «Лесокамская ООШ»
	2012 г.

2013 г.

2014 г.
	Без финансирования
	Управление образования, РМК

	10.Осуществление контроля за управлением развитием талантливых и одарённых детей

	1
	Изучение, анализ, экспертиза школьных программ по работе с одарёнными учащимися
	ежегодно
	Без финансирования
	Управление образования, РМК

	2
	Организация проверок в общеобразовательных учреждений по теме «Система работы с одарёнными учащимися в школе»
	ежегодно
	Без финансирования
	Управление образования

	3
	Экспертиза программ образовательных учреждений района профильного изучения предметов
	ежегодно
	Без финансирования
	Управление образования , РМК

	4
	Экспертиза программ факультативов и кружков, курсов внеурочной деятельности, индивидуальных групповых занятий по работе с одарёнными учащимися
	Ежегодно

	Без финансирования
	Управление образования, РМК

	5
	Муниципальный конкурс-смотр на лучшую постановку работы  с одаренными и талантливыми детьми
	2013, 2014 г.г.
	За счет текущего финансирования
	Управление образования, РМК

	6
	Проведение школьных родительских  собраний, тематических  педагогических советов  по проблемам одаренности детей
	ежегодно
	Без финансирования
	Образовательные учреждения

	11.Развитие материально-технической базы работы с одаренными детьми

	1
	Приобретение учебно-методической литературы, оформлений подписных изданий  для образовательных учреждений по работе с одаренными детьми
	ежегодно
	За счет текущего финансирования
	Образовательные учреждения

	2
	Приобретение учебного, игрового, спортивного оборудования для образовательных учреждений, в которых сформирована система работы и утверждена программа деятельности с одаренными детьми (для объединений дополнительного образования детей)
	ежегодно
	10,8
	40

	35
	Образовательные учреждения

	3
	Приобретение оборудования, инвентаря для проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по ОБЖ, физической культуре

	30
	-
	20,9

	ИТОГО

	276
	293
	374

Необходимое финансирование по годам:

2012 год -  276 тысяч  рублей

2013 год – 293 тысячи рублей

2014 год –374 тысячи рублей

Всего на реализацию Программы за 3 года -  943 тысячи рублей